
平成 20 年 5 月 29 日 
各 位 

新日本製鐵株式会社 
 
 

㈱ニッタイにおける水圧試験の不備について 
 
 
 
弊社の関連会社である㈱ニッタイが同社の野田工場において生産している溶接ステンレ

ス鋼管について規格・契約等に定められた水圧試験を実施していないことが判明し、お客

様や関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をおかけしましたことを深くお詫び申し上げま

す。 
 
水圧試験の不備内容等につきましては別紙（㈱ニッタイ公表資料）のとおりでございま

すが、既に出荷されたＯＥＭ材に関する品質保証責任は弊社にあり、未出荷となっており

ます製品の取扱いも含めまして、それぞれのお客様に対して、詳細なご説明を申し上げま

すととともに、誠意をもって万全の対応を行なってまいる所存でございます。 
 
なお、弊社と致しましては、今回の事態を踏まえ、弊社グループの品質管理体制、とり

わけ、グループ会社およびＯＥＭ委託加工先に対する品質監査のあり方についての見直

し・改善を図り、お客様からの信頼回復と再発防止に向けて全力を尽くしてまいります。 
 
 

以  上 
 

本件に関するお問い合わせ先 総務部広報センター Tel 03-3275-5022, 5023 
お客様お問い合わせ窓口   鋼管営業部     Tel 03-3275-7570 



 別 紙 
平成２０年５月２9 日 

各 位 
株式会社ニッタイ 

 
弊社野田工場における水圧試験の不備について 

 
先般、鋼管に関する水圧試験の未実施について報道がありましたが、当社においても社内

調査を行いました結果、下記のとおり規格・協定書に定められた水圧試験が実施されていな

いことが判明致しました。 
弊社としてはこのような事実を重く受け止め、会社全体として真摯に反省するとともに、

お客様をはじめとして関係者の皆様に多大なご迷惑とご心配をお掛けすることにつきまして、

心より深くお詫び申し上げます。 
今後、それぞれのお客様に対して個別にご説明を申し上げますとともに、関係当局のご指

導もいただきながら、誠意を持ってでき得る限りの対応をさせていただきたいと存じます。 
 

記 
 
１．水圧試験の実施状況 
試験記録のある５年間（平成１５年４月～平成２０年３月）に水圧試験を実施しなければ

ならなかった対象約１２６，０００本に対して、試験実施が確認できたものは５００本弱

であり、残りの対象品についての試験は実施されていないと判断しております。 
 
２．水圧試験不備の背景 
現場管理者（工場長）は、水圧試験の必要性を認識しておりましたが、溶接方法の信頼性

や品質造りこみ技術を重視する一方、自らの鋼管製造の経験において、水圧試験による耐

圧不合格および水圧漏れによる不合格等が過去全く発生しなかったことから水圧試験の必

要性を軽視し、さらには水圧試験実施に伴い生産数量減少の懸念があったことから、現場

作業者に対して試験実施についての具体的指示は行われませんでした。 
従って、現場作業者および現場責任者は、必ずしも水圧試験を実施すべきものと認識して

おらず、試験自体が実施されませんでした。 
 
３．品質への影響 
鋼管の品質は、母材の寸法・強度や溶接方法等の信頼性によって定まるものであり、しか

るべき母材を用い、溶接部管理を実行しているので、過去クレームは発生しておりません。 
但し、規格・協定書に定められた試験を怠っていたことは事実であり、品質保証等の問題

も含め、お客様には誠意を持ってでき得る限りの対応をさせていただきます。 
 

４．生産・出荷状況 
今回の事態を踏まえ、一昨日より野田工場からの出荷を停止しております。本日より生産

も停止する予定であります。 
 

以上 
 本件に関するお問い合わせ先 総務部 Tel 04-7124-6143 


	080529公表文（新日鉄）.doc
	080529公表文（ニッタイ）.doc

